## Epistole stravaganti e altri componimenti

[Page 289]

n. 1

Utinam in magnis a nobis gratiam sentiretis, quam in  
minimis ex innata vobis benevolentia memoratis. Bonarum  
quippe mentium est, non quid fiat, sed quo animo  
fiat attendere, et obsequentium debitum gratiam reputare.  
O quantum debet vobis Ecclesia! O quantum vobis civitas  
Capuana tenetur, quia non a civitate vel provincia laudem,  
sed civitati et provinciae laudis titulum acquisistis; ut  
jam non Petrus a Capua, sed a Petro Capua latius agnoscatur!  
Felix radix quae fructiferum protulit palmitem,  
felix vinea quae vinum praecipuum germinavit! Grates  
ergo vobis referimus quod a nobis requiritis gratiam, et  
quod mandastis implevimus gratiose ; rogantes ut Ecclesiae,  
matris vestrae, non sitis immemores, cujus vos in  
sacramentis ecclesiasticis ubera lactaverunt.

n. 2.

Satis paeclaros alumnos longe lateque per orbem  
naturae praegnantis peperit uterus, et plurimorum pectoribus [Page 290]

partem suae foecunditatis infudit; sed praeter communem  
opinonem omnium, in singulari subjecto congerens  
quicquid contulerat universis, magistrum Petrum  
de Vinea cunctis peperit clariorem. Nec sine merito sic  
ipsum sua liberalitate dotavit, cum virtutum congeriem  
personarum varietas saepe confunderet, sententiarum erraret  
autoritas, et jura prompta solvere, buccis lacerata  
domesticis, ordinarium judicem non haberet. Multum  
etenim ut requiem quaereret, sapientiae felicis ingenium  
in gyro coeli et abyssi profundo circumquaque vagaverat;  
sed in hoc demum sua fixit tentoria, in hoc sui motus  
circuitum limitavit: cum quo factum cor unum et anima  
una, in eo ferrum de terra transtulit, et lapidem calore  
resolvit, ut quicquid esset terrena grossities in doctrinae  
substantiam verteretur; per cuius namque virtutis instinctum  
justicia mortificata resurgeret et eclipsati juris  
qualitas suae discretionis industria supplementa sentiret;  
qui velut novus legifer Moyses de monte Synai, legum  
copiam concessam sibi coelitus hominibus reportavit; ut  
quorum noxius appetitus per lustra devia oberrarat, ad  
industriae fabricam, qua imposita quaelibet diriguntur,  
ejus luce praevia dirigatur. Hic est siquidem alter Joseph,  
cui tanquam fideli interpreti, ejus studio magnus ubique  
Caesar (de cuius potentia sol et luna mirantur) circularis  
orbis regna gubernanda commisit: qui tanquam Imperii  
claviger claudit, et nemo aperit, aperit, et nemo claudit:  
cujus eloquentiae tuba dulcisonans, orationis voce mellifluae  
audientium corda demulcet, utpote cui quicquid  
erat sub pallio solis absconditum, praeter clausi libri  
septem signacula, divinus intuitus revelavit. Ipse etenim  
Petrus fundatur in petra, ut caeteros fidei stabilitate fundaret  
et synceritatis soliditate firmatus, foret aliis fundamentum.  
Relictis quidem retibus, princeps apostolorum,  
Petrus ille piscator minimus, secutus est Deum; sed Petrus [Page 291]

hic legifer a sui domini latere non discedit. Curam gregis  
dominici pastor ille curabat antiquus; sed iste novus  
athleta juxta latus summi principis virtutes inserens et  
errores extirpans, in statera justiciae ponderat quicquid  
dicit. Galilaeus ille tertio Dominum sua voce negavit; sed  
absit quod semel abneget Capuanus. O felix vinea, quae  
felicem Capuam tam suavis fructus ubertate reficiens,  
Terram Laboris irradians, remotos orbis terminos instantia  
tuae foecunditatis irradiare non cessas; a cuius

stipite palmites non discrepant! Ex te namque tanquam  
a bono fixus initio judex prodiit Guillelmus, quem commendabiliter  
ejus effectus laudabilem exhibet, eo quod  
habuit tam nobilissimum creatorem, ut quem ornavit  
qualitas habitus, ipsum in amictu decoris adornaret. Nam  
legis armatus peritia, Digesta digerit, et Codicis scrupulositates  
elimat, dum in quadrigis sedens Imperii, superemergentes  
quoslibet casus et causas in libra judicii  
quotiens apponderat et appendit, totiens eos dirimit et  
decidit, quasi veritas sub nube non lateat; qua videntibus  
non celata, angelum se fore sanctum lucidius repraesentat.  
Haec fuit itaque vinea, quam philosophiae manus  
multo sudore plantavit et coluit, ipsam suae irriguitatis  
amoenitate faecundans: in qua tabernaculum eruditio  
erexit, ut ex eo mentes indoctae doctrinae reciperent  
spiritum, et ex ejus fructu mellifluo libarent sitientes.  
Haec est vinea, cujus radices grandis aquila in terra  
negociationis de Libano asportatas secus discursus aquarum,  
cum diligenti prudentia transplantavit; ad cuius  
virtutes eximias explicandas etiam lingua Tullii laboraret  
Ne forsan balbutiens in prosequendo deficeret et sic displicendo  
placeret, telae finis imponitur quam stupendo  
contexuit Nicolaus.[Page 292]

n. 3

Suae piissimae genitrici M., Petrus notarius devotissimus  
filius filiorum, subjectionis constantiam cum salute.  
Recurrens ad conscientiam recognosco quod non meis  
meritis divina clementia me pauperem sublimavit et de  
molli luto coelestis figulus me formavit, cum imperialis  
curiae locum idoneum mihi contulit et gratiam principis  
in conspectu. Respexit enim Deus hanc humilitatem matris  
meae ancillae suae et sororis meae pauperculae vi tam  
ducentis hactenus aerumnosam, quarum per me suum  
famulum depellere voluit egestatem. Accensa sunt igitur,  
cara mater, vestra salubria monita coram oculis meae  
mentis, et sic me geram humiliter donec vivam ut in  
cunctis bonis operibus Deo valeam et cunctis bonis hominibus  
complacere.

n. 4

Expectantes expectavimus diu... amici et proximi  
nostri, tardeque nobis comparuit veniens dies illa quae  
gratam afferret cum celebritate laeticiam, ut de vestrorum[Page 293]

jocunditate successum sitientis animo votiva refunderet  
libamina gaudiorum. Expectavimus utique et expectantes  
taedio acriter urebamur intrinsecus, fixis jam suspiriis  
inhiantes ut duritia cordis in qua temporis longitudine  
servivistis, aetatis amodo maturitate mollesceret et de  
temporalibus gaudiis quae longa nimis et antiqua praescriptio  
nostris hucusque subtraxit affectibus, por vos  
antequam moreremur nostra deberent desideria revocari.  
Et ecce nunc in diebus istis novissimis, cum vos nec parentum  
nec patriae solitus revocaret affectus, quae natura  
ipsa non potuit, humana pertinacia denegavit. Factum  
est mirifice Salvatoris arbitrio qui de remotis mundi partibus,  
velut a ventre ceti vos ad patriae limina reduxit incolumes,  
votisque propiciatus orantium cum apud vos  
amici vostri favore censerentur indigni, sustinere non  
voluit ut nostris ultra possetis aspectibus elongari, jamque,  
sicut Domino placuit, licet personae vestrae contiguis  
non potiamur amplectibus nec ad plenum illico nostro  
suffragetur optatui, e vicino tamen salutare vestrum  
agnoscimus, nostrisque naribus instillantem odoris vestri  
fragrantiam praesentimus. Non est autem quod fortunae  
nostrae debeamus ascribere vel nostris possimus meritis  
imputare si virum praedestinatum ad gloriam, quem tellus  
aliena in humili prius conditione susceptum et velut  
alumpnum propriis stipendiis educatum, natali solo remittere  
voluit pro sua gloria gloriosum, is ad quem  
spectat tocius orbis generalis provisio, suis duxit consiliis  
aggregandum. Recte namque videtur a coelesti majestate  
provisum ut scientia vestra tot occultata temporibus,  
tantis laboribus acquisita, dignis non esset caritura  
profectibus, sed locum sortiretur in culmine ubi lucerna

luminis radios expansura. Potuit etiam justus et misericors  
Dominus in istius dispositionis examen proximorum  
vestrorum piam habere memoriam, et quos jam longo  
tempore vidi extitisse famelicos, pastu salutifero de sua  
duxit munificentia recreandos. Nunc vero licet adventus  
vestri praeludia fama divulgante sensimus factique sumus  
quantumlibet de vestra laetitia laetabundi, tamen velut  
juxta puteum aquarum sitis incendia patientes, haurire  
non possumus, et quodam venturae solempnitatis indicio  
natalis vestri vigilias celebrantes, festivales delicias non  
gustamus. Tamen est quod spe alimur et fiducia confortamur,  
sperantes jugiter et confidentes in Domino quod  
ipse qui bonum paravit initium, gratum in antea pro sua  
clementia largietur eventum; et sicut vigiliarum praecedentia  
signa libavimus, sic favente Altissimo de vestrae  
promotionis augmento votivae jocunditatis tripudia sentiemus.  
Habemus etiam contra vos, impetrata venia,  
justam satis et rationabilem conquerendi materiam, quia  
cum vos ad partes istas clemens prout dictum est fortuna  
reducerit, vos fastu quodam contentionis vel arrogantiae  
dignitati estis adventus vestri nobis communicare  
materiam, nec certitudinem aliquam de vobis obtinere  
meruimus, nisi quod rumor publicus attulit et generalis  
opinio confirmavit. Sic itaque cum exultantium coetibus  
gaudere possumus, sed praerogativam inter extraneos vel  
specialem exultandi materiam non habemus. Quinimo  
cum frequenter vidimus accidere quod cibus ori porrectus  
frequenter a labiis contactus elabitur, donec oculorum  
capiamus acumine quod datum est in mente, et  
sicut odoratu reficiemur, satiemur et gustu, sub Tantali  
dubietate languescimus et contrarietas accidentia formidamus.  
Dicetis autem, nostris forte volentes objectionibus  
subinferre: «Vos parentes et proximi qui taliter  
adversus me objurgando consurgitis, culpantes innocentiam [Page 295]

meam vestramque negligentiam palliantes, cum  
eum quem velut abjectum et contemptibilem a primaevi  
in longis regionibus oberrantem, bonorum vestrorum et  
totius paternae facultatis expertem requirere neglexistis,  
nunc tam audacter et impudenter verbis mordacibus increpati,  
cum de mea crudelitate querimini nec ad me  
venire curatis vostro desiderio polituri.» In promptu est  
responsio, magister optime, quae vestram repellit instanciam  
ut circumspectio vestra injuriam nobis imputare non  
debeat nec offensam. Nos enim qui velut ad sagittam in  
confinio positi, ventorum omnium impulsione concutimur,  
sic a serpentum morsibus exterrii sumus quod  
et lacertarum tactus effugimus, nec audaces esse possumus  
quia de personis et rebus nostris libertatis arbitrium  
non habemus. Cum igitur propter edictum Cesaris  
super hoc generaliter promulgatum, cum papa criminis  
suspicionem quam leviter possemus incurrire, regni fines  
non audemus sine speciali licentia pertransire. Cesset  
itaque inter nos dispendiosa contentio, et vos si placet  
quibus haec impedimenta non obviant, curetis amodo ad  
tollendum rancorem de cordibus, vestri status et continentiae  
vestrae certitudinem communiter et sigillatim vestris  
amatoribus intimare; illud attentius provisuri ut inter  
alios amicos et proximos vestros amicus ille qui vobis  
loquitur, qui nunquam est vestrae societatis oblitus, a  
memoria vostra non excidat, sed tam in visitationis officio  
quam in omni exhibitione honoris et gratiae [si] fide  
dignum ducitis, vice sibi congrua rependatis. Sic enim  
facietis gaudiorum vestrorum in senectute participem  
sicut eum habuistis in aetate tenera, si bene recolis, circa  
studiorum primitias vestris profectibus efficacem. Ego  
quidem amicus ille qui vobis cum audacia loqui possum, [Page 296]

magis forsan quam credere valeatis faciem vestram Deo  
teste videre desidero, optans ut diem aliquam in otio cum  
jocunditate trahentes longum insimul habere possimus  
colloquium, de futurorum serie, de mundana varietate,  
de miseria patriae et generali excidio gentis nostrae ab ipsis

rerum primordiis et doloris initii tractatum nostrum  
habiliter ordituri. Ne tamen possetis ex mea locutione  
conjicere ut quasi decrepitus vel remissus dona petam  
vel muneribus egeam, arbitrantes forsitan quod me tremula  
senectus invasit vel quod rerum facultas aut possibilis  
virium in me sit taliter enervata ut censeri debeam  
amodo amicus inutilis, scitote quod licet in diebus nostris  
processerim et aemula corrueute canitie cursum peregisse  
videar in aspectu, perfecte tamen me habeo ad omnia  
contingentia, quia nunquam in exercitatione requievi,  
nunquam a bonitate vacavi nec propter laborem vigor  
animi tepuit nec propter senium primaeva facundia retrocessit.  
In freto quippe contra ventorum turbinem saepissime  
navigavit ingenium, et sic transivi tempestates et  
tempora quod divino comitante remigio nunquam me  
fortuna deseruit; immo ut multi succubere fortissimi,  
mea Deo gratias parvipotentia non defecit. Ut verum  
loquar, inter angustias et aerumpnas elapsi temporis quas  
in multa tribulatione transivimus, quasi per ignem et  
aquam incolumis evasisse conspicior, tam per infinita  
pericula filiorum quam fratrum discrimina velut inter  
Caribdim et Scillam e mediis fluctibus prodigialiter sic  
ereptus, quod licet dampna rerum et gravamina multa  
pertulimus, videor utrumque cum morientibus vivere et  
inter lugentium agmina nimium mihi sentio praesidium  
non deesse. Possum quoque de Dei munificentia gloriari  
quod gratum paravit meae senectuti remedium. Habeo[Page 297]

namque familiam de filiabus et filiis, et jam filiorum  
filios videre inibi in quibus delectatur spiritus meus  
super omnes divitias quas habere possemus; et in eis  
fiducialiter requiesco, quibus existentibus etsi viam perennem  
ingrediar, totaliter non peribo; maxime cum  
unus sit mihi specialis et primogenitus filius in litteratura  
et bonitate proiectus, potens in legibus, quem Cesar  
in prothojudicatus officio substituit, qui re pariter et nomine  
inter convicinos et compatriotas laudabiliter eminet  
et tam in regimine ac sustentatione familiae quam in amicorum  
et dominorum obsequiis vires meas sufficienter  
implere poterit et congrue sustinere. In hiis igitur et in  
aliis temporalibus bonis a coelesti mihi provisione collatis  
satis habeo in Dei nomine materiam gloriandi, et quia  
vix cura domestica vel familiari sollicitudine detinente  
ad divitiarum cumulos vel honoris fastigium inhiare nequiverim,  
felicem tamen et divitem ex hoc fuisse me  
reputo quia modice vivendo rerum sufficientia et oportunitate  
non carui, mendicare non didici, patriam non relinqui  
(sic), id ipsum quod in summa felicitatis adscripti,  
quia modico volui esse contentus et satis visura est quod  
habui; ita quod usque ad hos fines temporum favente  
Domino in honore vixi et egentibus proximis de mea  
felicitate subveni. Nec fuit in me vacua gratia Dei quum,  
licet de profunditate scientiae jactare me valeam [et] me  
de gloria bonitatis efferre, inter providentes tamen et  
probos ubique per Dei gratiam locum habui nec a bonorum  
discretione aut perfectorum nedum sum dejectus, immo  
talisi fui in oculis hominum quod non tantum parentes  
et proximi, sed vicini omnes et extranei consilium et  
auxilium meum in suis senserunt necessitatibus fructuosum.  
Adhuc etiam si oportunum foret vel casus quilibet[Page 298]

inopinatus emerget, in domibus nobilium et magnatum  
locus mihi per diversoria non decesset; unde quia  
militavi minutius et in labore jam senui, curiales dignitates  
non appeto et vanitatis gloriam non affecto. Unum  
tamen dico vobis nec adulterium reputetis quod si vos  
divina gratia in honore collocaverit quem speramus,  
bonorum nostrorum participes esse confiderem et vestra  
honestas, ut extimo, ne quidquam faceret suae jocunditatis  
expertem. Ego enim quem ante praecessi non erubescerem  
in magisterio sequi et quem habui aliquando  
favorabilem socium, benivolum crederem habere patronum.  
Mallem quidem sub levi tugurio vobiscum mediocriter  
vivere quam in aulis principum pompis et  
magnalibus habitare, et quid plura? Ne taediosus adulator

appaream, nolo vos amplius verborum fatigare  
dispendiis; in Domino cogitatum meum relinqu; ipse  
scit quid futurum est, eum hucusque ducem propitium  
habuisse cognosco et ejus virtute paterna suo in antea  
remigio navigabo. Ipse vos comitet et dirigit actus  
vestros gratumque paebeat in vestra felicitate profectum  
ut mihi et vestris omnibus bonitas vestra proficiat, et  
domus vestrae nobilitas quam vestra sine dubio depresso  
absentia, in statu pristino quo memorandis praedecessorum  
nostrorum temporibus floruisse recolitur, vestro  
patrocinio revirescat. In fine peto ut non sit vobis grave  
haec nostra praescripta perlegere nec fastidiosa sit ista  
prolixitas, quia de bona fide et habundanti materia noscitis  
emanasse. Valete.[Page 299]

n. 5  
Juris civilis professoribus universis magister Petrus,  
salutem et attendere ultimum ante primum. Amaritudo  
amarissima et materia concreta doloribus humanis  
noviter mentibus occurrerunt. Nam unicus et singularis in  
terris homo, in quo velut in suo proprio leges convenerant,  
et vivebat eloquentiae tuba, et consilii plenitudo  
sedebat, est revocatus ad patriam, de cuius revocationis  
amaritudine vox populi a fine usque in finem et terminos  
orbis terrae dolorosa multum exivit. Nec mirum, quia  
jam optimus persuasor bonorum operum, omnium excellentissimus  
Jacobus de Reggio Jesu Christo vitalem  
spiritum resignavit. Attrita est nimium derepente gloria  
vultus ejus, de cuius occasu non solum Lombardia sole  
privata suo, verum etiam maxima pars viventium continuis  
lachrymis ingemiscit, et doloris gladius multorum  
animos perforavit. Nec immerito, cum ipse dominus  
legiter et supremus descriptis juris apicibus sensus reformaret  
informes, et adhuc viventes viventia ejus opera  
non desinunt informare. Qui licet ut homo desierit, non  
tamen desiit ut magister, quia mortuus ipse docet,  
quantumcumque sit appellatio mortis difficultis, violenta,  
et necessaria: difficultis, quia non est ibi solutio; violenta,  
quia resistantia nulla; necessaria, quia ex modo necessitatis  
omnem superat syllogismum, exceptiones non  
recipit, dilationes alias non admittit. Verum quia mirabilis  
est ista regula mortalium, quae nunquam fallitur,[Page 300]

sed omnes fallit, fatidica videlicet veridica, quae  
in credentia non habetur. Ipsa quidem est laetitiae nebula,  
tristitiae genetrix, diffusio lachrymarum, universae carnis  
exterminium, et singularium destructiva. Ideoque,  
viri prudentes, in doctore morto prudenter addiscite  
quicquid possit, et quantum fortior exterminantis angeli;  
et diligenter attendite quod legum facundia vel  
aliquarum scientiarum doctrina mortis imperio non  
resist.

n. 6  
Vagientibus adhuc in cunis artis grammaticae natis  
discipulis et majoribus professionis cuiuslibet in amoena  
Bononia docentibus, Terrisius solo nomine dictus magister,  
homo qui sequitur veritatem, vitam bonam et  
exitum meliorem. Quia materia ita se habet, quod ab  
amaritudine sumit exordium, nec dolorosa possunt sine  
animi turbatione narrari, non miremini si anxietate  
quadam et singultuosa narratione vobis scholaribus,  
qui inhabitatis orbem a mari usque ad mare, praecipue  
filiis, quos in dolore peperit mater grammatica, dura[Page 301]

nimis et amara valde moventia corpus et animam praesentibus  
nunciamus. Est enim, quod non sine doloris  
aculeo dicimus, grammaticae artis noviter extincta lucerna,  
desiccatus est fons irriguus, frugifer Euphrates,  
magister Bene, qui non ab infimo positivi, sed superlativi  
nomine meruit derivari, videlicet cum supra se  
nullum habuerit ascendentem, imo sicut aquila transcendens  
omnia genera pennatorum, vir potens in opere  
et sermone, avis in terris rara, sine pluralitatis consortio  
dici potuit singularis. Ad cuius transitum, quasi  
sole petente occasum, tenebrae factae sunt super universam

faciem terrae. Nam ipse solus de tenebrosis et confusis  
Prisciani tractatibus educens lucem, purgavit tenebras,  
ipsumque veterem et antiquum reformavit  
apostamat, Donatistas compescuit, et quasi de culmine  
montis Synai, alter Moyses legifer a Deo et non ab homine  
sibi scriptam grammaticam hominibus reportavit; in  
quo sublato tanto et tali artifice non solum prima, id est  
grammatica, sed sorores artes caeterae patiuntur. Unde  
quid facient parietes cum corruerit fundamentum? Quid  
infelix grammatica, orba parente suo? de quo completum  
est illud verbum propheticum: Vox in Rhama, hoc  
est in excelsis, est audita, ploratus et ululatus multus  
Rachel plorat maritum suum, et non est qui consoletur  
eam, ex omnibus charis suis. Nam quis similis sibi?  
Utinam suscitaret Dominus spiritum suum ad minus per  
aliquam phitonissam ut loqueretur nobis ad tempus, et  
revelaret nobis mysteria magister magistrorum ille doctissimus,  
qui ducebat animalia in stuporem. Verum quia  
omnes morimur, et sicut aquae currentes quae non revertuntur  
dilabimur, testante philosopho, crudelitatem  
fati aequalitas consoletur. Moerore jam deposito, vos qui[Page 302]

talem et tantum dilexistis autorem, ad hujus exequias  
concurratis, orantes pro illo doctore mirabili, qui a  
mane usque ad vesperas clamavit sicut pullus hirundinis,  
et ut columba meditatus est ponensque animam suam  
pro scholaribus, docendo desiit et docuit desinendo.

Cogunt flere bene laceros vos jure Camenae  
Pro doctore Bene docuit qui dogmata plene,  
Doctor doctorum, lux prævia grammaticorum,  
Norma latinorum, vir consors philosophorum;  
Cui dedit illa mori quae nulli parcit honori,  
Corruptela boni, tanti censura patroni,  
Sillaba mortalis mors , impia sincopa talis  
Qua vires partes hominum solvuntur et artes.

n. 7

Petro de Vinea Accursus. Non vivit in orbe terrarum  
qui honorem vestrum magis me sitiat et serviendi voluntatem  
habeat promptiorem, et hoc malo quod veridica venientium  
de curia relatio afferat ac operum affirmet effectus, quam benivolentie nostre referat continua  
series litterarum. Unde vester sum totus et de me confidenter et secure jubere potestis, et facere quicquid placet.[Page 303]

n. 8

Excellentissimo domino suo domino H. illustri regi  
Angliae P. de Vinea. Apulus vester a vobis in fidelem  
regis per regiae munificentiae gratiam adoptatus adoptari  
in municipem Angliae supplicat per eandem, ut non solum  
devotus fidelis regis et domini, sed et regni filius  
habeatur et civis. Super quo cum dominus meus, verus  
et efficax amicus vester, ideo affectuosissimas preces  
excellentiae vestrae dirigat, sicut puto, satis potest industria  
vestra colligere quod, rejectis adulacionibus frivolis aliquorum,  
fides mea perfectissime claruit apud  
eum.

n. 9

Domino magistro justitario P. de Vinea. Sperata pluvia  
quam in adventu magistri H., magna et multa tonitrua  
promittebant, in rorem tenuem est conversa, et  
licet aliquando navem nostram usque ad visionem portus[Page 304]

spei vela secunda deducerent, dum tamen credebamus  
terram promissionis attingere, contrariorum ventorum  
impulsus mox in altitudinem pelagi valde celerius reducebant.  
Et idcirco expedit ut in apparatu succensus morantium  
apud Tyrum, vestra et aliorum sociorum vestrorum  
industria non lentescat. De negotio Lombardiae  
illud in eventu tandem invenimus quod divinatio mea et  
magistri Petri de Sancto Germano longe priusquam veniret  
magister [H.] ad curiam, praesagivit. Magister pedem  
habet in motu quem discipulus in uxoris querelam et  
taedium prosequetur.

n. 10

Fateor, pater, quod juste redarguer, sed injuste condemnor;  
eatenus verumtamen justiciae nota porrigitur,  
quatenus efficacia justae petitionis extenditur quam subsequentis

objectio defensionis elidit. Sed et tolerandus est filius si peccavit, et paternae decet condemnationis mole non obrui, quam, licet appellationis lima prompte non lateret, suppurationis tamen remedio reverenter evitat. Etenim quod in taciturnitate filialis obsequii expergefacta memoria paternae dilectionis obstupuit, quam in oblivionem unius pauperis filii sed devoti, oblectamenta nobilium et sublimium amicorum delinimenta seduxerant, stuporem patrem natura cogente non arguo, si somnolentus a filio voluit per frequentis vocis instantiam excitari. Crudelis tamen et impia conditio sequeretur, si [Page 305]

severi patris judicium filius sentiat, quem justa timoris allegatio protegit, et ignorantia paternae voluntatis excusat. Quiet tam natura, non homine terminum imponente, evigilatus est pater, filium pavidum et tacitum invenit, ac lacte paternae dulcedinis prae somni longitudine sitientem confortat, pavidum famelicum educat, sed tacentem accusat et paterna pietas reverentiam arguit filiale. Confortatus filius loquitur, timoris exceptione se protegit redargutus, sed tamen a patre non respuit nutrimentum. Sufficitne vobis istud, o pater, quod causam vestram ego ipse qui notor, pietate justifico; quod me timoris ac reverentiae solum exceptione defendo; quod condemnationis paternae sententiam filiali suppuratione devito. Dicet forte pater: Non sufficit; sed mentem exiget a filio meliorem, ut forte culpam fore confiteatur ubi culpa non subest. Quid faciam? cedam patri, culpam confitebor et dicam: «Peccavi, pater, in coelum et coram te.» Sed ut scelus omne proscribam, negligenter me habui, luxuriose tamen non vixi: sacra paternae reverentiae nullo meretricio pollui, quanquam obsequium filiale praestare devotius, prout pater existimat, debuisse. Vestra, pater, est vinea, et si dignemini non velle contrarium vestra dicetur; ad vineae vestrae palmites seu radices nulla corruptionis mixtura pervenit: nullum saporem alteravit insitio: nulla colorem alteritas variavit. Talem vindemiam habetis ex vinea, qualem plantationis materiam contulisti. Causamini, pater, quod vinea vestra botros in debita quantitate non afferat, quod arefacta sit vinea; respondeo: Et vos cur manum subducitis cultui, et fontis irrigui copiam denegatis? Causamini privignum in filio, demeritum in alumno; respondeo: Et vos cur lactis dulcedinem alumno subtrahitis, et cur in filium ita crudeliter novercatis? Excusationibus vestris et incusationibus meis manum vestram somnolentam et debilem a scriptura abducitis propter morbum. Utinam, chare pater, [Page 306]

nec mihi fuisset hactenus somnolenta, nec aliis expedita; sed ut vidi frequenter et providi, dormitavit haec filio, sed aliis evigilavit. Super his omnibus, pace data, petiistis quod nullo praetextu excusationis proposito, prosperum statum meum (si tamen castra sequentem sequeretur prosperitas) et principalia principis nunciarem. Durum et impossibile petitur, quod me vestra redargutio sic prostratum, sic jacentem invenerit, sic relinquat, ut ad increpanda patris eloquia non resurgam. Pacem propterea nobis dare possumus invicem; sed nullatenus ego mihi et cordi meo, quin doleat, et oculis quod non fleant, dum subreptum mihi patris animum video et caussam ignoro. Vinea mea quid fecit vobis? vel vestra potius, quod irrigationem ejus ad aliam, quae demum vobis lambruscas afferet, trantulisti? Denique quantumcunque dolentis ingenio dolor et doloris materia subtrahat voluntatem, imperio tamen patris obediam, et epistolae, quae postquam totam Germaniam circuivit, tandem ad me novissimno mense Augusto fatigata pervenit, respondeo quod corpore valeo: labore tamen continuo labore dum inter Charybdim et Scyllam, inter Cardinalium scilicet et Lombardorum astutias, navicula filii tumidis fluctibus fatigatur. Cesarea gesta magnifica vos epistola principis frequenter edocuit, cuius chartam scribentis filii manus nudam et vacuam aliquando tetigit, et ingenium virginem defloravit.

n. 11

Mirae probitatis et magnae industriae viro P. de Vinea, etc. Nullius rei eventus adeo mentem laedit quam qui

post exhibitionem operum ad irritum spem dedit. Ego quidem quia super omnia concupivi grata vobis servicia exhibere quibus possem vestram favorabilem gratiam obtinere, vobis feliciter apud Faventiam commorantibus, sponte et ab aliquo de vestra familia non rogatus vestram vineam introivi, in qua diu laborando usque ad vestrum felicem redditum diei et aestus pondus sustinui, et patris familias divinum denarium non accepi. Verumtamen si multa a vestra memoria elabuntur, aliquatenus non admiror quem multis arduis esse convenit vos intentos. Inter alia tamen quae humeris vestris incumbunt, memores existatis ut remuneratione aliqua respicere me velitis!

n. 12

Cadat super Faveniam fulgur et perflet eam spiritus procellarum, cuius pestilens mora coegit patrem curiae, virum circumspectum et antiquis patribus dignum, ad nostrorum institutionem temporum praeservatum, a nostri praesentia et consolatione consortii removeri. Pereat illius civitatis memoria et in eam ros vel pluvia non descendat in qua fons noster irriguus status et salutis habitae detimenta concepit. Rarus ipsam inhabitet incola, quin potius relegatio publica filiarum eam lugeat desolatam in qua [Page 308]

republicae pater coepit langoris incentiva sentire quae ad remotiora loca remediis indigent balneorum. Vadat ergo pater a finibus istis; vicina, quae so, provincia Marca salutem admoverat, et procuret sibi commoda in illis partibus expectata salutis, quibus

Nullus in urbe magis radiis perlucet amoenis.

Nonne videtis, bone pater, ranas suis turgere paludibus quae suam videntur hominibus ingerire corruptelam? Ex ipsa quoque terra vaporem corruptionis consuevit emergere, que corpora delicata corrumptit cuiuslibet sexus et aetatis, nocivam confiniis pestem afferens et diversa aegritudinis incommoda moraturis. Colligitur ergo per evidentes conjecturas ab imcolis quantum caveri valeat ab exteris et timeri conversatio religionis, qualiter intendere debeat ad recessum cuius praesentia continuatis proprii corporis incommoditatibus elabrrat. Nec reor inutile fore consilium hominem locis pestilentibus insuetum ad salubria loca se transferre, ubi sperata voti incolumitas cum opportunitate loci et cum clementioris aeris beneficio naturae proveniat et paterno statui congaudat expectatio filiorum. Confortetur igitur ex mutatione loci viri robusti complexio et patrias oras hilariter adeatis in quibus vos lac educavit infantiae Minervae cultus edocuit et promovit adultum; ibi sub aequalitate poli, temporis vernante temperie, infirmitas quae incumbit in omni suo genere cursum inveniat, sicut expedit patienti; propter quod nos, vobis prius salubriter restitutis, laetificabitis filios qui etsi passo compatimur, revera cum paciente langores nostros ex aequo non indigne portamus, praestolantes in brevi summo desiderio refici vestrae resumptae rumoribus sanitatis. [Page 309]

n. 13

Praeteriti laboris angustias, quas patientibus nobis hactenus invida Roma suaserat, cum varie voluntates Imperio semper varientur, et actus Viterbiensis nequitia suggestente periculum et laborem de alpibus Lombardiae, de novo gustavimus; quibus, divina clementia quae fessis dat requiem, licet ipsas per regni refrigerium crederemus reprimere, superatis, ad curiam prosper redditus nos reduxit incolumes, ubi de vestris renovari successibus expectamus. [Page 310]

n. 14

Aperi labia mea, Deus, et tenebras loquentis illustra ut sit effliax sermo meus et ad audiendum aures demulceat auditorum. Sparge rorem tuae gratiae supplicant; infunde vocibus unctionem ut qui in cursu praesentis vitae atteritur de tua gubernatione laetetur. Intret in conspectu vicarii tui sancti, ista quae offertur oratio et te desuper inspirante, in oratione hujusmodi miserationis

plenitudinem prosequatur. Prolixa doloris mei pagina  
nova tangat corda fidelium, et qui patientis fletu non  
flectitur, ad compatiendum supernae pietatis affectibus  
excitetur. Eram dudum fama dives et abundabam in  
prosperis; eram prae principibus in patria singularis,  
cumque mihi in statu fragili nil deesset et fortunae fallacis  
eventus me ad fortia roboret, direxi oculos fallaces ad  
grandia et impetu coepi petere potiora. Sic quod, cum  
cor appetendo calesceret et ad dignitatum regimen ambitiosus  
animus aspiraret, mox fortuna ad casum asperitatis  
accendit, mox ad certamen attrahit, mox ad  
tentationes innumeritas excitat, ut vel temptationum jaculis  
illum torquendo confoderet vel eum sibi per improvisa  
certamina subjugaret, quae laqueum tetendit ut aspiranti  
sperata subtrahat et idem ad habita de caetero non recurrat.  
De parvis tandem vocatus ad grandia, de infimis ad  
excelsa promotus, illic inveni poculum amaritudinis  
ubi sumere speraveram somnum pacis et ibi ferculum  
felle mixtum ubi recipere decreveram incrementa virtutum.  
Propter quod dies facti sunt mihi obnoxii, menses  
vacui et horae instabiles status mei. Oderunt me mei[Page 311]

iniquo odio et statuerunt insidias in obscuro; illi paraverunt  
pedibus meis laqueos qui comedebant mecum  
hactenus panes meos; illi obtulerunt mortis in calice  
poculum quos dudum praefeceram sine prece; subtraxerunt  
mihi conjuncti gratiam et abstulerunt subditi illam  
modicam quam obtainueram praelaturam. Defeci in cursu  
currentium, et comparatus sum cineri et redactae sunt  
cervices in lutum. Inopinatis casibus conteror et dies  
mei transeunt quasi cursor. Abbreviatus est dierum  
meorum terminus et tempora mea praetereunt quasi fumus.  
Multiplicata sunt vulnera et decreverunt vitae meae  
tempora velut aqua. Virtus mea quasi nebula deletur;  
spes non subsistit, mutor facie, dolore torqueor et ad  
praeterita quasi navis transiens non revertor. Vita paulatim  
deficit, et residuum erucae sub brevi locusta consumit.  
Adhuc in auribus meis terroris est sonitus, adhuc  
attoniti sunt oculi cordis mei, adhuc dolor loquentem  
afficit et illum plaga pestilens non relinquit; adhuc maledicentes  
circundant me lanceis et transfigunt viscera  
jaculis pungitivis; adhuc addunt vulnera super vulnus  
ut fiat in amaritudine luctus meus. Concepit enim dolorem  
quasi parturiens, sed est semper coram oculis  
meis plaga recens. Confractus sum quasi vas figuli, et  
adhuc non cessat laqueus inimici. Ex fletu vultus intumuit  
et spiritus tristis angustiantis ossa siccavit. Per  
singulas noctes infestat me lectulus meus; turbant somnos  
curae, sunt infestae vigiliae horis singulis vitae meae,  
esus horribilis, potus tristis, ludus exasperans, visus  
gravans, incessus pestilens, status laedens. Nube visus  
obducitur, et auditus prae doloribus impeditur, tactus  
fremit, et odoratus non discernenda discernit. Mens  
pungitur, caro dissolvitur, animus cruciatur, et cor meum  
non caret onere cuncta desiderans in dolore. Educunt  
plerique sagittas de pharetra, verbera super oleum molientes;[Page 312]

addunt verba ironica dicentes: «Hic littus inaniter  
bobus arat, dum locum in paradiso ecclesiae sic  
expectat.» Sedentes in insidiis perturbant itinera gradientis,  
detrahentes mihi nocte non dormiunt et in occulto latibulo  
ad occasum languentis se abscondunt.  
Excitant in oculis meis pulverem, et super vestes proprias  
mittunt sortem. Expectat mens noxia quod cadat humerus  
de iunctura, sperans quod ramus ab arbore praecidatur.  
Cernunt quod transeunt dies mei et quod non sit  
qui sanet vulnera conturbati. Lux patientis extinguitur,  
meis doloris accendit et afflictionis asperitas augmentatur,  
tanquam non sit qui opem conferat et qui jacenti  
dexteram suae miserationis impendat. Cogitationes variae  
succedunt in me eo quod non est qui eripiat a languore.  
Sinit languidum medicus et non sanat unctionibus vulnus  
ejus; mens in diversa rapitur et etiam propria non  
sanatur virtute. Cor iugiter fatigatur, virtus indeficiens  
non redditur tremulo et non est qui misereatur et conferat

alimenta. Non inveni in sylvis siliquas: invadit  
inedia costas meas. Non inveni in mari pisces nec in fontibus  
aqua dulces. Non inveni in portu pacem nec etiam  
tutam in tranquillo littore stationem. In pratis herbam  
non reperi, umbram in vallis non inveni, non farinam  
in cistariis et oleum in lecythis. Perdidi virtutes  
solitas et siti perii secus aquas; amisi cordis dulcedinem  
et defeci frigore iuxta ignem. Intuentur me obliquo oculo  
seniores et derident me continue iuniores, et corrodit  
reliquias alienas in turbine qui consuevit propriis abundare.  
Et sic qui speraveram vitasse tenebras, adhuc  
tenebrosas video vias meas. Per hoc itaque malecredentes  
quod oriantur spinae pro ordeo et tribuli pro frumento,  
fel pro balsamo et vappa contemptibilis pro  
clareto, expectant quod lugeat ille qui premitur et quod  
ei esca desiderabilis denegetur. Expectant quod in speratas [Page 313]

cadat insidias et pro ipso in domo domini non sit  
panis; expectant quod pro illo qui est consumptus angustia,  
in dominica vinea non sit uva; expectant quod  
deficiat mentis oculus et pro eo in domo domini non sit  
cibus. Expectant quod adhuc claudicare debeat in suis  
semitis qui vinctus est funibus paupertatis. Expectant  
quod a casibus non eripiat pauperem qui justo judicio  
judicat totum orbem. Expectant quod cadentem non  
erigat, eo quod illum asperitas doloris inclinat. Recogitent  
qui mala cogitant quando pullis corvorum negavit  
escam qui in altis habitat et firmat fundamento stabili  
totam terram; quando servis suis rorem negavit gratiae  
qui servat ostiis suis mare; quando negavit pauperi elemosynam  
qui respicit terram et tremere facit eam;  
quando non fluit in sitientem fons fontium et in egente  
non eget qui tenet in sublimibus principatum. Revolvent  
secum qui talia in cordibus meditantur quando Petrus  
petra Ecclesiae et janitor coeli illos repulit quos vocavit et  
eos deseruit quos assumpsit, quando petentes gratiam a  
Christo ab ipso passi sunt in petendo repulsam, quando  
perdidierunt mercedem laboris et operis petentes subsidia  
pietatis, quando ejus vicarius, pater orbis, inhumanus  
exitit creaturis, quando in mundi hujus statu  
instabili non est secutus vestigia Dei sui, quando non  
peperit quod concepit, quando quod incepit non fine  
desiderato conclusit. Quis post Petrum sic petra fortitudinis  
exitit? Quis sic pro fidei Christianae defensione  
pugnavit? Quis sic sancti institutor est ordinis, quis sic  
sectam diligit novae prolis? quis sic educat providos?  
quis sic exaltat egenos? quis sic curam erit pauperum?  
quis sic placet per opera pia regi regum? quis sic in  
omnibus viis suis opera pietatis exercet? qui me reddit  
inopem et molestiam corporis efficit sufferentem? Consurgat  
ergo pater, quasi fulgor meridianus ad vesperam [Page 314]

et sacro sanet medicamine plagam meam, miserationis  
suae expandat radium ut respirem cum reputaverim me  
consumptum, et quo magis status est ambiguus, eo alterius  
patris fiat provisione securus. A patre factum (sic)  
vocatus est filius et in ipsa vocatione consumpsit tam  
propria quam stabilia et mobilia fratris sui. Pius sermo  
de patris pectore procedat et in me hora vespertina clarescat.  
Alii senescunt tempore, ego autem senui non  
diuturnitate temporis, sed dolore. Tollat mortis amaritudinem  
clemens pater et umbram producat in lucem.  
Non est incurabilis dolor meus ut eum sanare non valeat  
pia manus. Lactabitur si ille subsidia misertus porrigat  
cui plaga pestilens nunc occurrit. Recedet umbra cum  
subito prorumpet aurora. Respirabit servulus cui miserebitur  
ejus dominus, nec privetur sanctae pietatis subsidio  
adhuc positus in obscuro, nec relinquatur in tenebris  
subditus custodiens vias ejus. Quousque conferat  
pulsanti gratiam, ab ejus sacris pedibus non divertam.  
Roboretur brachio fortitudinis qui factus est viribus imbeciliis;  
qui pudore grandi deprimitur, non absque paterno  
munere moriatur. Quis est qui cogit amnes ne  
defluant et fontes uberes ne decurrant? quis est qui tegit  
solem ne splendeat et patrem ne filio rorem suaे benedictionis

n. 15

Magistro Petro de Atino scriptori nostro, canonico Atinatensi,  
rectori ecclesiae sancii Marciani de Atino Soranae  
diocesis. Cum sicut nobis significare curasti, bona memoriae  
L. episcopus Aquinas ecclesiam sancti Marciani de  
Atino tibi auctoritate felicis recordationis G. papae praedecessoris  
nostri duxerit conferendam, in contradictores  
vel rebelles excommunicationis sententiam proferendo  
tuque in ipsius possessione diu fueris pacifica et quieta,  
nos tuis supplicationibus inclinati, quod super hoc ab  
eodem episcopo factum est ratum et gratum habentes,  
dictam ecclesiam tibi auctoritate apostolica confirmamus  
et per scripta praesentia committimus, non obstante quod  
canonici de Atino post collationem hujus quemdam ex ipsis  
de ipsa ecclesia investisse ac eam cum J. judicis Petri de  
Vinea nepote, qui pro eorum se gerebat praeposito, auctoritate  
propria communi mensae postmodum temere deputasse  
et id juramento firmasse dicuntur; quae et quicquid  
aliud de ipsa ecclesia vel bonis ejus in tuum gravamen et  
praejudicium fuerint praesumpta, nullius decernimus existere  
firmitatis. Nullus igitur, etc., nostre confirmationis et  
constitutionis, etc. Datum Lugduni, idus octobris, anno VI.  
Dati sunt ei super hoc conservatores abbas Casemarii  
et prior sancti Dominici Verulani et Sorani diocesis «ut  
ipsum non permittant contra confirmationis et constitutionis  
nostrae tenorem ab aliquibus molestari. Quod si non  
ambo, etc. Datum ut supra».[Page 316]

n. 16

Episcopo Terracinensi. - Dilectus filius magister Petrus  
de Atino scriptor noster in nostra proposuit praesentia  
constitutus quod dudum ad... abbatem sancti Constantii  
de Aquino ejusque collegam a nobis litteras impetravit  
per quas mandabamus eisdem ut ipsi magistro vel procuratori  
suo ejus nomine capellam sancti Germani de Sora  
ad collationem abbatis Casinensis ut dicitur pertinentem,  
amoto ab ipsa J. clero, nepote judicis P. de Vinea, qui  
eam cum aliis personalibus, ecclesiis et beneficiis detinere  
dicebatur contra canonicas sanctiones, auctoritate nostra  
conferrent ac ipsum in possessionem ipsius ecclesiae inducerent  
corporalem, contradictores, etc... Verum cum  
de predicta capella scriptum sit pro alio sicut fertur, ac  
etiam per eumdem Casinensem abbatem adeo sit in possessionibus  
diminuta quod super ea nullum aut modicum  
speret commodum reportare, ut nostra gratia effectu non  
careat sibi petit suppliciter provideri; mandamus quatinus  
eidem magistro Petro ecclesiam sancti Petri ad cellas Teanensis  
diocesis vel aliquid aliud de beneficiis J. praefati  
quae habuit in provincia Terra Laboris cum cura vel sine  
cura, quod idem magister duxerit acceptandum, auctoritate  
nostra conferas et assignes, ipsumque vel procuratorem  
ejus, amoto ab eo dicto J. vel alio quolibet detentore,  
etc., etc. Dat. Lugduni, kalendis aprilis, anno VI.[Page 317]

n. 17

Innocentius, etc... magistro et fratribus hospitalis de  
Altopassu Lucanae diocesis. Ex tenore vestrae petitionis  
acepimus quod quondam magister Petrus de Vinea, cui  
tunc temporis tanquam praepotenti officiali quondam F.  
imperatoris non poterat sine gravi jactura resisti, aspirans  
ad ecclesiam et domum vestram sitas prope civitatem  
Capuae ac pauperum et infirmorum usibus deputatas, illas  
sibi a vobis concedi frequenter cum instantia postulavit;  
et tandem illas cum aliquibus pertinentiis earumdem  
accipiens, quoddam hospitale predictae diocesis cum pertinentiis  
suis spectans ad... Lucanum episcopum pro supradictis  
ecclesia et domo nomine permutationis vobis et  
hospitali vestro concessit, praefato episcopo hospitale ipsum  
ad jus suum sicut antea fuerat processu temporis revocante,  
..... eo tunc praecipue in illis residente partibus  
qui non solum erat terror humilium, sed sublimium  
personarum, nec etiam obstante si bona ejusdem P aut

ecclesia et domus supradictae per nominatum F. aut officiales  
seu fautores ejus occupata extiterunt...  
Datum Perusii, III kalendas decembris, anno VIII.[Page 318]

n. 18

Innocentius episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio  
magistro Andree de Episcopo civi Capuano salutem et  
apostolicam benedictionem. Pura fides quam ad nos et  
apostolicam sedem habere dignosceris, nostrum instanter  
sollicitat animum, etc. Hinc est quod cum Conradus  
natus quondam Frederici olim Romanorum imperatoris  
tibi destitutionem domorum et aliarum possessionum  
tuarum intulisse dignoscitur, pro eo quod ipsi ecclesiae  
mente stabili adhaesisti, etc., unam de startis de Belasois  
quarum alteram magistro Petro de sancto Herasmo civi  
Capuano duximus conferendam, nec non et demos cum  
viridario, arbustis et terris aliis eisdem annexis prope  
ecclesiam sancti Francisci, quae fuerunt quondam Petri de  
Vinea, etc.

n. 19

Eodem modo scribitur venerabili patri Ottoboni sancti  
Adriani diacono cardinali hoc adjecto: «Cum nepotes[Page 319]

vestri filiis nostris linea consanguinitatis sint conjuncti,  
confirmationem verae donationis felicis recordationis Innocentii  
Papae super bonis quae fuerunt quondam Petri  
de Vinea, in forma quam dilectus vester et noster magister  
Rostandus nobis exposuit, vobis per latorem praesentium  
destinamus.»

n. 20

Viris elegantissimis, magni Cesaris domesticis, sensu  
et moribus praedotatis, dominis magistris P. de Vinea et  
T. de Suessa, magister T. animi devotionem. In scolis  
nostris jocoso quodam incidente litigio, de nobilitate generis  
et animi probitate facta est contentio quae illarum  
videretur esse major; et hinc inde satis probabiliter  
disputatum. [Sequitur epistola longa, argumentis ad  
morem temporis refecta; et ita concluditur:] Demum si  
nobilitas est quaedam laus ex meritis parentum proveniens  
et solae virtutes merentur, merita ex virtutibus acquiruntur,  
ex qua re est in virtutibus nobilitas. Et si per  
medium a probitate tannini comparantur (virtutes), habeo  
igitur probatum probitatem modis omnibus esse nobilitati  
generis preeferendam.[Page 320]

n. 21

Rationalibus apulis Riccardus de Montenegro.  
Monitricis induita vocabulum et sollicitantis repraesentativa  
misterium vestra nuper ad nos amicabilis venit epistola.  
Quae licet dupli conquestione nos pungeret et nostram  
in duabus redargueret tarditatem, eam tamen amore  
mittentium quo decuit honore recepimus, et ne committere  
videamur quod dampnare deberemus in alios, libenter  
audivimus quae duorum inculcata monitio persuasit.  
Sed si veritatis indago respicitur et scribentis  
pensatur intentio, informis querimoniae forma videbitur  
et in neutro dampnabitur accusatus; cum si vestra dilectio  
nos de dilata satisfactione redarguit, pro nobis instantium  
negotiorum et temporis qualitas evidenter alleget  
quae bursam nostram habitudine proprietatis excutiens,  
nedum hactenus satisfacere de debitis non permisit, sed  
et novis astringi nos mutuis de necessitate coegit. Si  
vero nepotem de contumacia praeter inducias sibi datas  
impeditis, ipsum et juvenilis motus, tardus provisor utilium,  
et dominica frequenter sibi commissa servitia condecent  
excusare. Licet igitur quamplura suffragia confoveant  
causam nostram, suffragiis verumtamen cedimus  
accidentalibus, renuntiamus auxiliis, liti concludimus et  
vestram in omnibus, ut vobis, magister Petre, ex veteri[Page 321]

contracta notitia loquamur audactius, qui utique quicquid  
sumus offerimus, placare proponimus voluntatem.  
Dilectionis itaque vestrae modestia sic nobiscum se gerat  
civiliter, sic nostrae possibilitatis moderetur habenas, sic  
facultatis limites metiatur ut in debitore conservet amicum,

et cum quietari non posset ad praesens nisi aliena  
subjectione solutio, in amico si placet non aggravet  
debitorem.

n. 22

Vobis, non alii, pie Cesar cedit ad gloriam et honorem  
quod me totiens redditis per vestras literas gloriosum:  
quasi dignus sim quod de gloria vestra glorificer, et de  
prosperis successibus vestris exultem. Evidem nihil  
mihi sic optabile posset afferi, sicut incolumis status,  
felix processus, et insignis triumphus ejus a quo sum, et  
sine cuius iudicio nihil sum, sub cuius umbra vivo,  
magnificor et honoror. Hec, inquam, dum mihi contingunt,  
nihil ex me mihi remanet, quod me beneplacitis  
vestris non obliget et mandatis exponat; et novit Altissimus,  
quod in his vivere, sub iis senescere cupio, et  
dummodo placeat, mori concupisco. Ad hec, clementissime  
principum, ne celem in me quod stimulat, data  
venia, timens loquor quod in literis vestris quidam me  
favor terruit, videlicet ubi dicitis: «Hortando mandamus»[Page 322]

quatenus circa servitia nostra, et maxime rationum  
nostrarum te geras more solito sollicitum et attentum,  
quia licet tibi super iis socios adiunxerimus, serenitas  
nostra tamen tibi tantummodo noscit inhaerere.»

Fateor, domine, quod ex verbis istis favor grandis resultat,  
nisi contrarium innuant, quod pigrum scilicet arguant  
vel feriant negligentem. Ad quod si est delator,  
agreditur vox libera innocentem, et si homo vel angelus  
est, qui sibi super his placuit, etiamsi nomen habuit,  
tamen anhelitum perdidit inter filios veritatis. Et certus  
sum quod quantumcunque sit de latere, qui contra me  
lasciviat, si votis meis Altissimus faveat ut pedibus  
vestris assistam, iniquitas adversus me oppilabit os suum.  
Det autem Dominus et cito vaniloquiis istis finem, ut visus  
eorum vos doceat et relatus moram abbreviet, patrem ad  
filium, benefactorem et dominum ad fidelem reducat.

n. 23

Super eo deberemus in te acutioris stilum reprehensionis invertere  
quod suspicaris nos favere detractionibus  
illusoris. Sane non modicum nobis displicuit quod nostrae  
clementiae litterae de tua suscepserint suspicione repudium,[Page 323]

et quod ad incongruum retractae fuerint intellectum; sed  
patienter pro Domino omnia ferimus, in vaginam extractum  
gladium reducentes, quia non licet amplius legis  
reparare severae judicia ubi nobis ad misericordiae viscera  
levis successit disciplina.

n. 24

A. pater Petro de Vineis filio. Inter vos et me, filii, licet  
induxeritis otia calamis ut triumphalibus auspiciis sub  
divo Cesare vacaretis, adtamen, si non fallor, ad ea scripta  
restringitur quae vel in tractatum exiliunt, vel effluunt in  
commentum. Sic itaque nil vetitum agitur, si mutuis affectibus  
alter ab altero nostrum aliquando salutetur, saltem ad  
hoc ut confortetur pater de prospero statu filii, et certificetur  
filius de valididine patris. Aliquot namque diebus  
morbum quo crucior, ad id coegit discrassia, quod jam  
vivis posthabitatis inter mortuos tabescet, donec sub  
quodam susurro levis aura perflare, gloriosam illam victoram  
redolens, quae tropheis rivalibus subget rebelles.

Super hiis autem quae prima fama celebris profudit organa  
veritatis, redditus sum liber ex mortuis; fremitus  
in me quievit languoris, et melioris status jugiter convalescit  
successus...

n. 25

A. patri Petrus de Vineis filius (responsiva). Si familiarem  
filii manum, pater, habere desideratis ad literas,  
philosophari desinite, deponite Tullium, et rhetoricae  
modulos relegate. Scio tamen quod impossibile flagito,  
quod sublimitas montium tacta non fumiget, nec petita[Page 324]

cordibus cithara digitis organizet; verum potest simplicioris  
scriptoris officio redimi peregrina simplicitas quam  
vobis innata subtilitas non admittit. Dum ergo profunditatem  
putei vestri metior, et haurire desidero, funiculus

deficit, et sic ad marginem putei sitiens hydria necessario  
revocatur. Frequenter apposui manum ad calatum ut  
patri rescriberem, sed dum ejus scripta considero, de  
rescribendo despero. Haec est occupatio vera, quae scribentis  
ingenium hactenus et non dexteram occupavit. Inter  
tot namque vicissitudines negotiorum et temporum,  
saltē horae modicae scripturae subiecta laudabilis non  
defuisset habilitas, si mentis egenae debilitas non fuisset;  
nec ad tam sublime patris examen inflatam aut rudem  
mitti decebat epistolam, quam justo postmodum  
concepto iudicio contempi per consequens filius crederet.  
Certe nec protinusset hujusmodi literam destinare, quae  
dum tanti lectoris indignam inspectione se redderet, in  
sui solummodo visa principio abjicienda potius quam legenda  
despectivis oculis censeretur. Nec tamen ex hujus  
presentis epistolae pater obstupescat audacia, quae vestes  
non deferens nuptiales et rhetoricae nuda coloribus auditorii  
vestri ostium propulsat impudens. Praemisit enim  
hanc simplicem sequentium literarum futura simplicitas  
ut temporis a vobis edicti veniam et acuti remissionem  
examinis impetraret, cui si securus conceditur aditus, strata  
frequentior aliis subsequetur. Inquietare praeterea nimis  
frequentibus et familiaribus literis quietem patris et domini  
filius verebatur, priusquam oblata securitas familiaritatis  
audaciam tradidisset. Stans (?) igitur securus et  
simplex, nullam incurrire metuens ex securitate superbiam  
vel ex simplicitate contemptum, patris jussionibus  
hilaris et libenter obediam, ut in conspectu serenissimi  
principis de ipso serenam, cum licet et expedite, faciam  
mentionem; quod hactenus etiam, novit Altissimus, faciebam [Page 325]

injussus, fidei vestrae constantia suggestente materiam,  
et circa vos benivolentia Cesaris audaciam ministrante.

n. 26

Expectabam filiali zelo de domo paterna recipere nova  
salutis et gaudii, quibus recrearetur animus castrenibus  
negociis occupatus; ineratque mihi sollicitudo continua  
aliquem de compatriotis meis videre nuncium bonum  
venientem de regione longinqua, qui vitam parentum  
doceret filium, de salute coniugis et natarum patris laetificaret  
affectum. Meam verumtamen expectationem moestus  
patris funeris rumor adveniens vehementius conturbavit,  
expectata sustulit gaudia, meque totum dedit  
fletibus et lamentis. Dolebam namque per quem existentiam  
sumpsi patrem, meis votis ademptum, sed justi  
causa doloris mea viscera retorquebat, quia tibi creditrix  
natura maturatos dies suos breviare disposuit, patri non  
assisterem in ultimis laboranti, ut migratrum patrem  
filiali aspectu reficerem et qui paternae senectutis baculus  
fueram, paternum extremae munus benedictionis accipiens, [Page 326]

pias patris obeuentis manus supra caput meum  
flebili devotione tenerem, ac deinde paterno feretro matri  
praevius exsequiis patris filius obsequiosus adessem.  
Cumque non fuerit hoc permisum, ut matris fletibus  
una cum coniuge et filiis sociaret, auditis tamen cursus  
paterni rumoribus, effusis lachrymis et corde turbato  
defuncti animam orationibus piis amplectens, in eleemosinarum  
erogatione Domino commendavi, vacans interim  
lachrymis et moeroribus, donec per dominos et  
amicos meos piis monitis revocatus, in vita ac salute  
vestra potissime respirarem, dum mihi fuit recta moderatione  
propositum quod secundum ordinem et beneficium  
naturae, pater utroque superstite filio, visisque filiis  
filiorum, exigente maturitate temporis, in manibus vestris,  
coniuge meisque filiis pro me patre praesentibus, in  
quibus meam poterat imaginari praesentiam, diem clausit  
extremum, bonum post se famae testimonium relinquens,  
et secum gerens individuos comites, bonorum  
testes operum quae patravit, ab infirmitate continua quam  
passus fuerat transmigrando. Verum, quia me decet una  
vobiscum suaem animae reminisci, et consolationem ad  
invicem in Domino reportare, vestram maternitatem et  
sororiam dilectionem deprecor et exhortor, quatenus tu,  
mater, una cum filiis, tuisque nepotibus, quorum omnium

vitam apud Dominum tuis procura orationibus et  
salutem, in Domino consoleris; ut nos quoque, frater et  
soror, qui tua post patris obitum benedictione fovemur,  
moerore deposito, qui nullam defuncto videtur utilitatem  
afferre, et nobis superstibus salutis posset impedimenta  
praestare ac anxietatem renovare continuam, alterna  
recreatione consolationis ornamenta sumamus; ut hinc  
inde mutuis literis aura confortationis aspiret, et in domo  
nostra omnium dolore ac luctu remotis, optata vigeant  
communis auspicia sospitatis.[Page 327]

n. 27

Socero et socrui suis domino L. et dominae A. P. de  
Vinea, etc. Cum pervenerunt ad audientiam meam nova  
de obitu N. dilecti filii vestri, cognati mei, tactus dolore  
cordis intrinsecus dolui et condolui valde vobis; utpote  
qui bonum de ipso fratrem amisi, et lumen oculorum  
vestrorum a luminibus vestris anxior in eo fuisse sublatum.  
Flevi quoque p[ro]ae dolore nimio; oculi mei faciem  
lachrymis maduerunt, quod uxori et filiabus meis tam  
dilectum collateralem decessisse cognovi, qui absentiam  
meam una vobiscum commorans supplere poterat, ad  
consortis meae solatium et natarum. Continuatis ergo in  
ejus memoria diebus pluribus fletibus et dolore, vidi quod  
frustra dolebam et quod redimere non poteram mortuum  
effusione continua lachrymarum, meditatus potius  
ipse mecum, quod cum sortis humanae debitum solverit,  
licet fatali casu et mutato ordine parentum vota turbaverit,  
et dies nequiverit protrahere longiores, sui  
memoriam, quam sors amara peremit communibus dimisit  
intercessoribus adiuvandam; ut cujus vila nos carere  
contigit, pro eo teneamur ut vivat potius orare quam[Page 328]

flere. Venit enim vobis et mihi quem filium fere assumitis,  
filii vestri quem sortis affinitas mihi charum fecit,  
mors ipsa potissimum deploranda, quod se dulcibus annis  
immiscuit, et iuventutis florem morsu diro praescidit.  
Quia vero dispositioni divinae obviari non potest, et animam  
ejus debemus et possumus eleemosynis potius quam  
lachrymis adjuvare, cum nec nos deceat in dolore modum  
excedere praetaxatum, ne nomen Domini qui dedit  
et abstulit exasperari contingat, supervacuis intabescendo  
doloribus; quanquam non possim paternum et  
maternum in discessu tam dilecti filii revocare dolorem,  
quem vestrae sperabatis dimittere superstitem sepulturae;  
audeo tamen filiali vobis devotione sugerere quatenus  
vobis, mihi et uxori ac filiabus meis quae vestrae  
sunt, paterno consulentes affeectu, quantum propter sortis  
humanae debitum et labilem conditionem mortalium,  
moerorem vestrum moderari potestis, vestrae ac nostra  
velitis providere saluti; cum in superstibus filia et neptibus  
vestris, me quoque, qui vitam et consolationem  
vestram plus filio, si dicere liceat, diligo et affecto, possitis  
plenarie consolationem accipere pro defuncto; quem  
si modo quolibet redimere valeremus, non parceremus  
laboribus aliquatenus vel personis. Sed ubi a nobis irrevocabiliter  
est ademptus, et orationum nostrarum auxilia  
praestolatur, in superstibus consolatione recepta, suspiria  
et fletus vestros ad orationum subsidia convertatis;  
illud inter humana desideria solatium habituri quod pro  
honesto sui gestu et continentia, per quam se omnibus  
praestit diligendum, bonam sui recordationem post  
fata dimisit.[Page 329]